

令和4年度国保国吉病院組合事業決算

概況

総括事項

本年度の医師数の状況は、内科医師 5 名、千葉県医師不足病院医師派遣促進事業を利用した東邦大学医療センター佐倉病院から派遣の内科医師 1 名、千葉大学寄附講座等との連携による派遣の内科医 1 名、外科医師 2 名の 9 名と昨年度より 1 名減の体制でのスタートすることとなりました。

看護師につきましては、懸命な確保努力により、本年度は 86 名でのスタートすることとなりました。いまだに看護師不足によりフルオープン出来ておりませんが一般病床 58 床、地域包括ケア病床 22 床、療養病床 48 床で運用しております。本年度も昨年度に引き続き新型コロナウイルス感染症患者の入院受入及び受入病床確保等により入院患者数の減少を余儀なくされましたが新型コロナウイルス感染症患者を受入れたため 1 人当たりの入院単価が上がり入院収益は増収となりました。外来収益は発熱外来での検査数の減少により外来患者数が減少し、収益減となりました。

介護老人保健施設収益については、新型コロナウイルスの影響により、病院の入院患者が減少したため、病院から老健へ入所する方が減少しましたが、コロナ患者数が減少した時期に通所者が増加したため昨年度と比較して収益が改善傾向にあります。

また、訪問看護ステーションサービスの提供も行っており、昨年度より患者数が増加し収益増となりました。地域の医療機関やケアマネージャーとも連携しながら、在宅医療の充実にも努めております。

ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、電動リモートコントロールベッド、コンピュータナースコールシステム、X線骨密度測定装置、自動視野計等の器械備品の購入を行い、金額は 81,502 千円となりました。

その他企業債償還元金 180,080 千円を含め、資本的支出の総額は 273,492 千円となりました。

これらは企業債、他会計負担金、他会計補助金、県補助金、内部留保資金を基に購入しました。

イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりです。

入院収益は、前年比 5.5%の増となり、外来収益は、-13.2%の減となり、訪問看護ステーション収益は、16.3%の増となり、医業収益全体としては、-4.1%の減となりました。医業外収益では前年比-24.6%の減となりました。介護老人保健施設収益については、-0.1%の減となりました。

医業費用は、前年比-0.5%の減となり、医業外費用は、-2.1%の減となりました。介護老人保健施設費用については、0.9%の増となりました。

その結果、本年度は、純利益 335,919 千円となり、当年度未処理欠損金は 965,199 千円となりました。

令和4年度損益計算書

(単位:円)

医業収益	2,018,405,155
(1) 入院収益	942,319,751
(2) 外来収益	784,357,001
(3) その他医業収益	75,842,353
(4) 他会計補助金	174,270,000
(5) 介護保険事業収益	41,616,050
医業費用	2,613,813,921
(1) 給与費	1,699,090,201
(2) 材料費	314,826,679
(3) 経費	376,015,496
(4) 減価償却費	210,523,154
(5) 資産減耗費	10,241,646
(6) 研究研修費	3,116,745
医業損失	595,408,766
医業外収益	1,137,750,422
(1) 他会計補助金	237,186,000
(2) 補助金	674,337,000
(3) 負担金及び交付金	3,813,000
(4) 患者外給食収益	460,695
(5) 長期前受金戻入	168,864,239
(6) その他医業外収益	53,089,488
医業外費用	137,784,028
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	48,284,188
(2) 患者外給食材料費	34,391
(3) 雑損失	79,545,449
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	428,141,248
(1) 入所収益	384,165,375
(2) 短期入所収益	510,599
(3) 通所収益	25,268,540
(4) 他会計補助金	7,791,000
(5) 長期前受金戻入	3,739,387
(6) 事業外収益	6,666,347
介護老人保健施設費用	505,184,260
(1) 給与費	377,392,039
(2) 材料費	12,319,604
(3) 経費	93,473,715
(4) 減価償却費	17,326,462
(5) 研究研修費	65,528
(6) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,606,912
特別利益	
(1) その他特別利益	8,404,657
当年度純利益	335,919,273
前年度繰越欠損金	1,301,118,102
当年度未処理欠損金	965,198,829

令和4年度貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,372,334,984
土地	94,638,865	企業債合計	2,372,334,984
建物	3,014,986,008	固定負債合計	2,372,334,984
建物減価償却累計額	△ 1,108,130,774	流動負債	
建物附属設備	2,218,845,000	企業債	182,877,291
建物附属設備減価償却累計額	△ 1,773,617,344	未払金	156,325,830
構築物	156,511,571	引当金	
構築物減価償却累計額	△ 123,501,195	賞与引当金	103,553,604
器械備品	1,285,126,977	その他引当金	19,679,572
器械備品減価償却累計額	△ 1,035,145,884	引当金合計	123,233,176
車両	18,077,957	その他流動負債	600,446
車両減価償却累計額	△ 13,954,315	流動負債合計	463,036,743
有形固定資産合計	2,733,836,866	繰延収益	
無形固定資産		長期前受金	
電話加入権	261,800	補助金	1,910,965,380
ソフトウェア	16,818,358	負担金及び交付金	92,155,000
無形固定資産合計	17,080,158	寄附金	11,300,000
投資その他の資産		長期前受金合計	2,014,420,380
長期前払消費税	56,801,784	長期前受金収益化累計額	
その他投資	33,749,310	補助金	△ 1,475,436,562
投資その他の資産合計	90,551,094	負担金及び交付金	△ 79,883,972
固定資産合計	2,841,468,118	寄附金	△ 285,000
流動資産		長期前受金収益化累計額合計	△ 1,555,605,534
現金預金	1,716,689,615	繰延収益合計	458,814,846
未収金	608,733,145	負債合計	3,294,186,573
未収金貸倒引当金	△ 1,164,895		
貯蔵品	11,515,381	資本の部	
流動資産合計	2,335,773,246	資本金	
資産合計	5,177,241,364	資本金	
		固有資本金	16,952,000
		出資金	2,824,761,620
		資本金合計	2,841,713,620
		剰余金	
		利益剰余金	
		減債積立金	6,540,000
		当年度未処理欠損金	965,198,829
		利益剰余金合計	△ 958,658,829
		剰余金合計	△ 958,658,829
		資本金合計	1,883,054,791
		負債資本合計	5,177,241,364